
    

Subdirección de Administración 

Santiago, 08 de septiembre de 2025 

RESOLUCIÓN EXENTA SII N°4403/ 

 

VISTOS: Lo dispuesto en el Artículo 7° letra o), 

de la Ley Orgánica del Servicio de Impuestos Internos, contenida en el Artículo 1° del DFL 

N°7 de 1980 del Ministerio de Hacienda Ley N° 21.722 sobre Presupuesto del Sector Público 

para el año 2025; la Ley N° 19.880 que establece Bases de los procedimientos administrativos 

que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado; la Ley N° 19.886 de Bases 

sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, su modificación 

mediante Ley N° 21.634 de 2023 y su reglamento; Ley N°20.128 sobre Responsabilidad 

fiscal; la Resolución Exenta N°4220, de 2024, sobre Manual del Proceso de Adquisiciones y 

Contratación del SII; la Resolución Exenta N° 146, de 2020, sobre delegación de facultades 

y las Resoluciones Exentas N°63, de 2021 y N°97 de 2025, que la complementan; todas de 

la Dirección Nacional del Servicio de Impuestos Internos; la Resolución N°36, de 2024, de 

la Contraloría General de la República; las necesidades del Servicio; y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, el Servicio de Impuestos Internos requiere 

aprobar el contrato de arrendamiento del inmueble que alberga a la Unidad de Puerto Natales, 

ubicada en calle Manuel Bulnes N°531, comuna de Puerto Natales. 

 

2. Que, de conformidad a lo dispuesto en el 

articulo 14 de la Ley N°20.128 de 2006 y las Instrucciones especificas para la ley de 

presupuesto, mediante Oficio Ordinario N°1898, de 2016, la Dirección de Presupuesto 

autorizó la suscripción del contrato de arriendo del inmueble ubicado en Manuel Bulnes 

N°531. Luego, mediante Oficio Ordinario N°962, de 2022, se autorizan las nuevas 

condiciones contractuales relativas a su vigencia y canon mensual. 

 

3. Que, el Servicio de Impuestos Internos suscribió 

con don Hugo Marcelo Solar Muñoz contrato de arriendo por el inmueble citado en el 

considerando primero en el año 2011, modificado en el 2022 y el cual a la fecha se mantiene 

vigente, según consta en repertorio N°1558-2022 de la Notaria de la cuidad de Puerto Natales 

servida por don Herbet Jamen Mundy Casanova. 

 

4. Que, por una omisión involuntaria de este 

Servicio, el acto administrativo aprobatorio de dicho contrato de arriendo no fue dictado al 

momento de la suscripción del convenio. 



    

5. Que, articulo 52 de la Ley N° 19.880, dispone 

que los actos administrativos no tendrán efecto retroactivo, salvo cuando produzcan 

consecuencias favorables para los interesados y no lesionen derechos de terceros. 

6. Que, a propósito de la retroactividad de los actos 

administrativos, la jurisprudencia de la Controlaría General de la República ha señalado que 

la norma en comento habilita a la autoridad, por excepción, para dictar actos que tengan el 

señalado efecto, en la medida que se cumplan los supuestos previstos por aquélla, es decir, 

solo produzcan efectos favorables a los interesados. Dictámenes N°8.156, de 2010; 

N°94.334, de 2014; Nº E72685, de 2021. 

 

7. Que, en efecto, la dictación del acto 

administrativo que aprueba el contrato de arriendo de la Unidad de Puerto Natales no afecta 

ni lesiona derechos de terceros, sino más bien, es una situación que resulta favorable para los 

intereses del arrendador, al reconocer la relación contractual con el SII, formalizando el 

referido convenio. 

 

8. Que, lo anterior, guarda plena relación con el 

razonamiento contenido en los dictámenes previamente citados y se ajusta a lo dispuesto en 

el anotado artículo 52, por cuanto este Servicio debe proceder a emitir la correspondiente 

resolución aprobatoria del contrato de arriendo suscrito con don Hugo Solar. 

 

9. Que, la Resolución Exenta N°146 del año 2020 

del Director Nacional del Servicio de Impuestos Internos se delega en diversas jefaturas, una 

serie de facultades y funciones relativas a la adquisición, arrendamiento y comodato de 

bienes inmuebles, siendo facultad del Subdirector de Administración aprobar los respectivos 

actos administrativos relacionados a los contratos de arriendo vigentes. 

 

 

RESUELVO: 

 

I. AUTORÍZASE la contratación directa con don 

Hugo Marcelo Solar Muñoz para el arriendo del inmueble ubicado en calle Manuel Bulnes 

N°531, comuna de Puerto Natales. 

 

II. APRUÉBASE el anexo de contrato de arriendo 

suscrito entre el Servicio de Impuestos Internos y don Hugo Marcelo Solar Muñoz, del 

inmueble ubicado en calle Manuel Bulnes N°531, comuna de Puerto Natales, que a letra 

expresa: 



 



 



 



 



 
 

 

 

 

III. AUTORÍZASE a la XII Dirección Regional 

Punta Arenas del Servicio de Impuestos Internos a realizar los pagos asociados al canon de 

arriendo, que por este acto se aprueba. 

 

 

IV. IMPÚTASE el gasto que representa el 

contrato de arriendo al subtítulo 22, ítem 09, asignación 002, Arriendo de Edificios, del 

presupuesto corriente en moneda nacional del Servicio de Impuestos Internos para el 2025, 

y el remanente al ítem que corresponda, siempre que se contemplen recursos suficientes para 

ello, en el presupuesto de los ejercicios posteriores. 



    

V. LA PRESENTE resolución deberá publicarse 

en el portal de transparencia del Servicio de Impuestos en su oportunidad, de acuerdo con lo 

dispuesto en el artículo 7° de la Ley 20.285 del 2008. 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

EN PORTAL DE TRANSPARENCIA 

“POR ORDEN DEL DIRECTOR” 
 

 

 

CRISTIAN PALMA ARANCIBIA 

SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN 
 

 

 
 

 
Distribución 

- Departamento Administrativo Dirección Regional Punta Arenas 

- Gabinete Subdirección Administración. 

- Departamento de Adquisiciones. 

- Departamento de Infraestructura. 


